Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

OFÍCIO

ASSUNTO:  Enviam  anexo  com  informações  sobre  as  Pendências  no  Sistema
Nacional de Habitação de Interesse Social (SNHIS).

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Solicitamos  que  após  lido  em  Sessão,  este  ofício  acompanhado  do  anexo,  seja
encaminhado  ao  destinatário  supra  para  que  tome  conhecimento  e  as  devidas
providências.

Justificativa: Encaminhamos a Senhora Prefeita ofício com as informações sobre as
pendências no SNHIS, uma vez que o ambiente virtual conta com mais de 90% dos
Municípios vinculados, onde as mesmas podem ser verificadas no site do Ministério do
Desenvolvimento Regional.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, 13 de maio de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

MURILO BUENO
Vereador – PDT

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 65/2021

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
52

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
05

/2
02

1
16

:5
5:

06
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

97
D

-0
87

7-
D

BC
F-

63
B0

.

Pag. 1/3

ATENÇÃO MUNICÍPIOS:

HABITAÇÃO
Pendências no SNHIS

Os gestores municipais precisam averiguar sobre as pendências no Sistema Nacional de
Habitação de Interesse Social (SNHIS), já que o ambiente virtual conta com mais de 90%
dos Municípios vinculados. As pendências podem ser verificadas no site do Ministério do
Desenvolvimento Regional. Acesse:
http://app.mdr.gov.br/situacao_snhis/src/situacaoSnhis/formSituacoes?view=site

Caso o Município consultado se encontre na situação 'pendente', o gestor local deverá
entrar em contato com a Centralizadora de Fundos Garantidores e Sociais da Caixa
Econômica Federal (Cefus), órgão responsável pelo recebimento, análise e arquivamento
da documentação dos Municípios relativa ao SNHIS. O gestor pode, ainda, verificar as
pendências e como resolvê-las por meio de e-mail: cefus13@caixa.gov.br

Já para as situações de ‘pendente’ relacionado ao Plano Local de Habitação em sua
modalidade simplificada, é preciso acessar o formulário online
(http://app.mdr.gov.br/plhis/src/sistema/index) que deve ser preenchido por gestores de
Municípios com população inferior a 50 mil habitantes. Nas situações que o gestor não
possua mais acesso ou precise atualizar seu login com usuário e senha, o líder
municipalista deve entrar em contato pelo e-mail: assessoria.snh@mdr.gov.br

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
52

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
05

/2
02

1
16

:5
5:

06
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

97
D

-0
87

7-
D

BC
F-

63
B0

.

Pag. 2/3

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
52

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
05

/2
02

1
16

:5
5:

06
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

97
D

-0
87

7-
D

BC
F-

63
B0

.

Pag. 3/3